اگر سعادت شهادت یافتم، به جای آنکه در چینه‌دان کرکسان مردارخوار زمین، گورم باشد در چینه‌دان پرندگان سبزرنگ آسمانی قرار می‌گیرم. اگر فیروز شوم، بسی نیک‌بخت خواهم بود و روزم از روز پیش، بهتر خواهد بود.» (بنداری، ۱۳۵۶: ۴۶) سرانجام نیز در ذی‌القعدة سال ۴۶۳ ه.ق / ۱۰۷۱ م. کار به جنگ کشید؛ جنگی که با شکست سخت رومیان و اسارت امپراطور آنان همراه شد و آغازی برای قدرت‌گیری هر چه بیشتر ترکمانان سلجوقی در آسیای صغیر بود. (همان: ۴۵-۴۹)

در شمال، مرکز و خاور آناتولی فرمان می‌راندند. مرکز قدرت ایشان در اصل، منطقه سیواس، توقات و نیکسار در مرکز و شمال شرقی آناتولی بود. قلمرو امیرنشین دانشمندیان به طور موقت تا آنکارا نیز گسترش می‌یافت. امیر دانشمند احمد غازی، نخستین مسجد شهر توقات را در سال ۴۶۶ ه.ق / ۱۰۷۴ م. بنا کرد و مرکز امیرنشین کوچک دانشمندیان را به وجود آورد. (احمد بن یوسف القرمانی، اخبار الدول و آثار الاول فی التاریخ (بیروت: بی نا، بی تا)، ص ۲۹۲).
- ۷- منگوجکیان یا آل منگوجک، حکومتی محلی و ترک نژاد بودند که نسل آنها به امیری ترک با نام امیر منگوجک غازی بر می‌گشت.